steribus etiam addi potest Infus. Croci Metallor. vel urinæ hominis sani, vel Terebinth. in vitello ovorum solutæ q. s. Notari tamen hic velim cum *Excellentiss. Sydenhamo* in oper. p. 614. quod ea, de quibus modo dixi, convenient iis solum, qui purgatu sunt faciles, illis autem, qui ægre purgantur, lenia cathartica sint danda, & recensita Hydragoga tantum, ut stimulent, addenda. Rationem vid. l. c. Fortasse non ingratum fuerit B. Lectori ex *Francisco Porto* legere remedia, quibus ad educendam per alvum aquam tunc temporis usi fuerint: ita autem ille Medic. Decad. lib. VIII. cap. 16. canit:

Purgabit Agaricus ergo

Et Rosa, quæ pallet, Diacarthamus & Colocynthis,

Quique trochisci ab ea celebres dicuntur Alandal.

E Thymelæa etiam pilulæ, Lathyrque, Sambucus,

Cyclamenque, Ebulus, Cucumisque asininus, & Iris.

Quæ ne ventriculo noceant jecorique, Galanga,

Spicaque, Cinnameus cortex, Piper adjiciantur,

Zinziber, & Marathri cum semine semen Anisi.

. 33. Hydropem recentem ex nulla prægressa inflammatio-
ne, in robusto & juvenili corpore ortum, *emeticas* sanari, ob-
servationes docent; hinc si Medicus primum summa cum
attentione ad ægri vires circumspiciat & omnia ejus phæno-
mena rite observet, atque si nil obstat, facile methodum *Cl.
Sydenhami*, aquam vomitoriis educendi, sequi potest, nam
concussione partium solidarum his excitata, liquida stagnan-
tia dissolvuntur atque expelluntur; oportet quidem hic mo-
nere, quod leniora emetica nil agant in Ascite, sed fortio-
ra ex brevibus intervallis repetita palmam reliquis præ-
ripiant, ob eandem rationem, datam in purgantibus: hunc
in finem maxime laudat *Cælius Aurelianus* Rad. Verat. vel
decoctum Hellebori, quod non solummodo per superiora,
sed simul per inferiora aquas ejicit. Remedia efficacia, quæ
maxime hic locum habent, sunt, quæ partim ex minerali, par-
tim ex vegetabili regno, peti possunt, uti Tart. Emet. Vi-
triol. alb. Mercur. Vitæ, Turb. Mineral. Tart. Vitriolat.

suc-

succus recens expressus, Cort. med. Sambuc. Raphan. Elater. Fol. Soldanel. Infus. Fol. Asar. Croci Metallor. Regul. Antimon. &c similia.

34. Multos Ascitos *diureticis* liberatos fuisse, varia apud Practicos extant exempla; hinc jure merito ea medicamenta maxime laudantur, & aliis præteruntur, quia his vires ægri non adeo prosternuntur, ut præcedentibus methodis, nam aperiunt, & simul serum ad renes determinant, atque per urinæ vias expellunt aquas. Inter hæc medicamenta diuretica præcipue eminent, quæ partim ex vegetabili, & partim ex animali regno petuntur, uti sunt Rad. Apii palust. Petrosel. Asparag. Fœnicul. Rusci, Eryng. Lign. Junip. Fol. Salv. Polygo. Cepa, Allium, Flor. Genist. Bacc. Laur. Junip. Sem. Apii. Fœnicul. Dauci, Urticæ Roman. Petrosel. Macedon. Maxime hic commendat Cl. Sydenham. omnes sales lixiviosos & cineres ex variis herbis præparatos. Inter animalia in primis excellunt Lumbrici terrestr. Afelli, Scarabæi, Cicadæ, Formicæ, & plura alia, quæ in pulveres redacta cum quodam vehiculo exhiberi possunt: attamen, non nisi præmonente natura, viam hanc per urinas educendi aquas eligi debere firmiter persuasus sum. Qua ratione aquæ, etiam in cavitates jam effusæ, per vias denuo urinarias possint educi, non quidem adeo manifeste rigoroso patet inquisitori; nihil tamen minus non incredibilis videtur res consideranti illud, quod Bartholinus in Actis Hafn. An. 1673. obs. 126. refert, fuisse aliquando assumtæ per os pilulæ purgantis frustum magnum cum lotio excretum, nam quamvis hic omnia incerta causarum ratione, uti fatetur Bartholinus, non tamen proinde statim falsa, cum sensibus revera appareant; quod nobis hic sufficit.

35. Quinta methodus, aquæ exitum conciliandi *per dissipationem*, perficitur i per omnia illa, quæ externe ad corpus applicata, excitando sudores, eliciunt extrorsum per cutim aquas, uti jam apud antiquissimos in usu erat, & adhuc hodie in Asia & Africa esse perhibetur. Obtinetur autem hoc vel per calorem ad focum, in hypocausto ad fur-

num,

num, vel in arena calida, fimo animalium, in quibus sepe litor æger, vel sale, qui ad loca affecta contusus apponitur: quorum quale eligendum præ alio, sola Medici statuit prudentia. 2 Omnis hic in usum vocatur mos in Europa in primis receptus, per remedia, diaphoretica dicta, materiam perspirabilem eduentia; vel externe ad corpus admovenda, veluti sunt balnea vaporis, spiritus vini accensus seu in cista, seu in lecto; vel in corpus ingerenda; & hunc in finem laudamus Theriac. Diatestar. Mesuæ, Andromachi, Mithridat. Democratis, Diascord. Fracastor. Sylvii, Rad. Salsaparill. Chin. Imperat. Angelic. Gentian. Zedoar. Lig. Guajac. Sassafr. Herb. Card. Bened. Scord. Cent. minor. Absinth. Abrotan. Rorismarin. Origan. Bacc. Lauri, Sem. filer. montan. & fere omnia aromaticæ. Interim tamen monendum est, ut æger a potu abstineat, quantum possibile est, ne corpus iterum de novo aqua repleatur: & ne frictiones negligantur. Non possum hic præterire, quod observavit *Bartholinus Hist. Anat. Cent. 5. obs. 45.* de efficacia unicornu Groenlandici, nam hujus solius usu, procurato sudore, Matronam 60 annorum liberatam dicit ab Ascite, postquam multa alia, eaque diverso scopo, remedia frustra adhibita essent.

36. Sexta denique methodus, qua educuntur aquæ *per emissaria facta nova*, locum tantum habet, quando materies Ascitis nondum in cavitatem abdominis effusa est, sed hæret adhuc in panniculo adiposo. Si tunc viscera nondum corrupta, poterit id, quod olim faciebant Ægyptii, Hippocrates, & hodie adhuc faciunt bono cum successu Chinenses, audacter fieri; inuritur scilicet ferro ignito locus sub genu, & postmodum crusta facta seu eschara butyro emollitur, ut cadat, & sic concedat viam exituræ aquæ; quoniam enim panniculus adiposus totus in toto corpore habet communicationem per omnes partes productus, non absque ratione hoc modo eductio per derivationem aquæ obtineri posse speratur. Ad eundem scopum faciunt eidem rationi innixa emissaria, parata per vesicatoria, lanceolas, fila seu setacea, de quibus, utpote magis apud nos notis operationi-

bus, nil attinet dicere: conf. *Hippocrates* de locis in homine, de morbis popular. sect. 7ima, & *Albucasis* methodus medendi certa lib. 1. cap. 32. lib. 2. c. 54. Unam adhuc oportet, ut addam in hac methodo observandam magni sane momenti, cautelam. Est vero hæc, ut exeuntibus per emissaria facta aquis pars antea tumefacta nunc subsidens accurate ligetur circumductis fasciis, ni enim hoc fiat, membra na adiposa, dimissa aqua, nunc flaccescens, si hæreat aliquamdiu laxa, non compressa, concipit gangrænam.